
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240)4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

202^7 №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья населения городского округа 
«город Дербент» на 2025-2030 годы»»

В рамках регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан 
к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек», национального проекта «Демография», утвержденного протоколом 
заседания Президиума Совета при Главе Республики Дагестан по стратегическому 
развитию в проектной деятельности в Республике Дагестан от 13 декабря 2018 года 
№ 11/7-02, в соответствии с Постановлением Правительства Республики Дагестан от 
22 декабря 2014 года № 662 «Об утверждении государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие здравоохранения в Республике Дагестан и в целях 
формирования системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни»», в 
целях укрепления общественного здоровья населения администрация городского 
округа «город Дербент» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья 
населения городского округа «город Дербент» на 2025-2030 годы» согласно 
Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Сформировать Межведомственную рабочую группу по реализации 
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения 
городского округа «город Дербент» на 2025-2030 годы» и утвердить ее Состав, 
согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения городского округа «город 
Дербент» на 2025-2030 годы», согласно Приложению № 3 к настоящему 
постановлению.

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


4. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские 
новости» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«город Дербент» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «город Дербент» 
Зейналова В.В.

Глава .Э. Пашабеков



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

городского округа «город Дербент» 
<^> 4^ЛС€-г. № /уу

СОСТАВ 
Межведомственной рабочей группы 

по реализации муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения городского округа 

«город Дербент» на 2025-2030 годы»

Зейналов В.В. заместитель главы администрации ГО «город 
Дербент» - председатель Межведомственной рабочей 
группы;

Мурадов И.У. - главный врач ГБУ РД «Дербентская центральная 
городская больница»
(по согласованию);

Султанов М.А. - заместитель начальника полиции по ООП России по 
г. Дербент (по согласованию);

Гамзаев Б.И. - начальник Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по РД в г.Дербент (по 
согласованию);

Алиева Ч.Р. - начальник МКУ «Дербентское городское управление 
образования»;

Наджафова С.С. начальник МКУ «Управление культуры, молодежной 
политики и спорта» ГО «город Дербент»;

Алиханов М.Б. - . ГКУ РД «ТУСЗН города Дербента и Дербентского 
района» (по согласованию);

Бабаев И.В. - депутат городского Собрания депутатов городского 
округа «город Дербент» (по согласованию).



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации

городсюэго округа «город Дербент» 
«?<%> #£ 2024п №

Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения 

городского округа «город Дербент» на 2025-2030 годы»

Л''

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
выполнения

Источники финансирования 
(руб.)

Ответственные
исполнители

Муниципальный 
бюджет

Внебюджетные
источники

1. Реализация мероприятий,
предусмотренных федеральными 
и республиканскими нормативно
правовыми актами и
методическими документами по 
вопросам здорового образа жизни

2025-2030 
гг.

МКУ «Управление культуры, 
молодежной политики и 

спорта»,

ГБУ РД «Дербентская ЦГБ»

ТО Управления 
Роспотребнадзора по РД в 

г.Дербент

2. Организация информационных 
кампаний, направленных на 
мотивирование граждан к 
ведению здорового образа жизни, 
включая здоровое питание,

2025-2030
гг. "а

МАУ ИЦ «Дербентские 
новости»

ГБУ РД «Дербентская ЦЕБ»



двигательную физическую
активность, отказ от вредных 
привычек, для различных
целевых групп населения

3. Тиражирование и
распространение печатной
продукции (плакаты, памятки, 
листовки, буклеты, флайеры) для 
населения по вопросам
формирования здорового образа 
жизни, в том числе здорового 
питания и физической активности

2025-2030
гг.

-

Центр здоровья ГБУ РД 
«Дербентская ЦГБ»,

ТО Управления 
Роспотребнадзора по РД в 

г.Дербент

4. Проведение в городском округе 
«город Дербент» 
оздоровительно
профилактических мероприятий 
по вопросам формирования 
здорового образа жизни: «Я 
выбираю жизнь» 
(антинаркотический акция среди 
студентов ВУЗов, СУЗов), 
комплексных мероприятий по 
профилактике и борьбе со 
СПИДом в молодежной среде.

2025-2030
гг.

30 000 МКУ «Дербентское городское 
управление образования»,

Отдел молодежной политики и 
спорта МКУ «Управление 

культуры, молодежной 
политики и спорта»,

ГБУ РД «Дербентская ЦГБ»



5. Организация индивидуально
профилактической работы с 
несовершеннолетними, 
находящимися в социально
опасном положении, путем 
организации досуга и занятости, с 
привлечением молодежи из числа 
волонтеров в качестве
общественных воспитателей.

Проведение мероприятий по 
правилам дорожного движения 
«Безопасность на дорогах»

2025-2030
гг.

35 000 МКУ «Управления культуры, 
молодежной политики и 

спорта»

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав

6. Проведение массовых
тематических профилактических 
акций, в том числе с учетом 
международных и всемирных дат, 
утвержденных ВОЗ

2025-2030
гг.

ГБУ РД «Дербентская ЦГБ»

МКУ «Управления культуры, 
молодежной политики и 

спорта»

7. Организация и проведение 
конкурсов и фестивалей среди 
общеобразовательных 
организаций, высших и средних 
учебных заведений города, на 
лучшие практики по здоровому 
образу жизни, в том
физкультурно-спортивного

2025-2030
гг.

70 000 МКУ «Дербентское городское 
управление образования»

МКУ «Управление культуры, 
молодежной политики и 

спорта»

Образовательные организации 
города



л'

комплекса «Готов к труду и 
обороне»

8. Создание рубрики по вопросам 
здорового образа жизни в на 
официальных сайтах, социальных 
сетях и городской газете 
«Дербентские новости»

2025-2030
гг.

•

МАУ ИЦ 
«Дербентские новости»

9. Оснащение . придомовых
территорий и жилых массивов 
спортивными и игровыми
площадками.

2025-2030 
гг.

-

Управление архитектуры и 
градостроительства 

администрации городского 
округа «город Дербент»

МКУ «Управление жилищно- 
коммунального хозяйства»

10. Проведение физкультурно-
оздоровительных и спортивно
массовых мероприятий с
широким участием населения 
различного возраста и молодежи 
(спортивные соревнования,
марафоны).

2025-2030
гг.

289 000 МКУ «Управление культуры, 
молодежной политики и 

спорта»

И. Проведение надзорных 
мероприятий по соблюдению 
федеральных и республиканских 
нормативно-правовых актов, 
регламентирующих порядок

2025-2030
гг. fa

Управление экономики и 
инвестиций администрация 

ГО «город Дербент»



ограничения реализации
спиртосодержащей продукции

ОМВД по городу Дербент

12. Мероприятия по организации и 
контролю реализации
Федерального закона от 23 
февраля 2013 года №15 - ФЗ «Об 
охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего
табачного дыма и последствий 
потребления табака»

2025-2030
гг.

•

ОМВД по городу Дербент

13. Пропаганда здорового . образа 
жизни среди населения с 
использованием различных форм 
и методов обучения (лекции, 
беседы, доска вопросов и ответов, 
памятки, круглые столы,
распространение плакатов,
буклетов, уроки и часы здоровья)

2025-2030 
гг.

ГБУ РД «Дербентская ЦГБ»

Образовательные организации 
города

14. Контрольно-надзорная 
деятельность в сфере обеспечения 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения города 
Дербента и защиты прав 
потребителей.

2025-2030 
гг.

ОМВД по г.Дербент

ТО Управления 
Роспотребнадзор по РД в 

г.Дербент


